
 diário oficial Nº 34.140  143 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Realização de Pesquisas e Projetos para Segurança 

de Trânsito

Pesquisa Realizada Un  DETRAN

Regularização de Veículos Veículo Regularizado Un  DETRAN

Sinalização de Trânsito Projeto de Sinalização 

Implantado

Un  DETRAN

Objetivo

Realizar a Custódia Penal

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Gerenciamento do Serviço Penitenciário Custodiado Atendido Un  SEAP

Implantação de Unidades Prisionais Unidade Implantada Un  SEAP

Objetivo

Reduzir a Violência e a Criminalidade

Compromisso Regional

Adequar 3 Delegacias de Polícia em Barcarena e Limoeiro do Ajurú

Implantar Base Integrada Fluvial em Abaetetuba

Implantar Delegacia  Fluvial em Abaetetuba

Implantar Núcleo do Centro Integrado de Operações em Abaetetuba

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação de Unidades Policiais Unidade Adequada Un  FISP, POLÍCIA CIVIL

Gerenciamento das Ações de  Informação e Produção 

do Conhecimento

Relatório Emitido Un  PMPA, POLÍCIA CIVIL

Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança 

Pública

Ação Gerenciada Prc  SEGUP

Implementação de Serviços de Perícias 

Técnico-científicas

Perícia Realizada Un  CPC

Realização das Ações da Corregedoria do SIEDS Processo Concluído Un  DETRAN, PMPA, POLÍCIA 

CIVIL, SEAP

Realização das Ações do Centro Integrado de 

Operações

Ocorrência Atendida Prc  SEGUP

Realização de Ações da Polícia Administrativa Fiscalização Realizada Un  PMPA, POLÍCIA CIVIL

TocantinsRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Realização de Ações da Polícia Judiciária Procedimento Concluído Un  POLÍCIA CIVIL

Realização de Ações da Polícia Judiciária Militar Procedimento Concluído Un  PMPA

Realização de Ações de Combate à Corrupção Procedimento Instaurado Un  POLÍCIA CIVIL

Realização de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial Missão Realizada Un  SEGUP

Realização de Missões Especiais de Alta 

Complexidade

Missão Realizada Un  PMPA, POLÍCIA CIVIL

Realização de Policiamento Ostensivo Atendimento Realizado Un  PMPA

Objetivo

Valorizar os Agentes de Segurança Pública

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Assistência aos Agentes de Segurança Pública Atendimento Realizado Un  FASPM, PMPA, SEAP

Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Agente Capacitado Un  PMPA, SEAP

Formação Inicial de Agentes de Segurança Pública Agente Formado Un  CBM, PMPA

TocantinsRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 3.500.424,00Trabalho, Emprego e RendaPrograma Temático:

TocantinsRegião de Integração: R$ 2.614.825.172,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

MTE/RAISPercentual 12/2018Incremento do número de empregos formais 1,00- 0,52

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento do Emprego Formal de Jovens 

(18 a 29 anos)

MTE/RAIS12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

3,00

3,50

4,00

4,50

7,46

Taxa de Aproveitamento de Pessoas com 

Deficiência Encaminhadas ao Mercado de 

Trabalho

PORTAL MAIS 

EMPREGO

12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

20,00

21,00

22,00

23,00

22,00

Taxa de Aproveitamento dos Trabalhadores 

Encaminhados ao Mercado de Tarbalho

PORTAL MAIS 

EMPREGO

12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

29,58

30,00

30,50

31,00

29,30

Objetivo

Promover a Inserção e Reinserção de Trabalhadores no Mundo do Trabalho

Compromisso Regional

Implantar o 1º Ofício no Estado do Pará em Abaetetuba

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto
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Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 3.500.424,00Trabalho, Emprego e RendaPrograma Temático:

TocantinsRegião de Integração: R$ 2.614.825.172,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

MTE/RAISPercentual 12/2018Incremento do número de empregos formais 1,00- 0,52

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento do Emprego Formal de Jovens 

(18 a 29 anos)

MTE/RAIS12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

3,00

3,50

4,00

4,50

7,46

Taxa de Aproveitamento de Pessoas com 

Deficiência Encaminhadas ao Mercado de 

Trabalho

PORTAL MAIS 

EMPREGO

12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

20,00

21,00

22,00

23,00

22,00

Taxa de Aproveitamento dos Trabalhadores 

Encaminhados ao Mercado de Tarbalho

PORTAL MAIS 

EMPREGO

12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

29,58

30,00

30,50

31,00

29,30

Objetivo

Promover a Inserção e Reinserção de Trabalhadores no Mundo do Trabalho

Compromisso Regional

Implantar o 1º Ofício no Estado do Pará em Abaetetuba

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto
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Atendimento dos trabalhadores nos Centros de 

Trabalho e Cidadania

Atendimento Realizado Un  SEASTER

Intermediação de Mão-de-obra Trabalhador Colocado Un  SEASTER

Qualificação Social e Profissional Pessoa Qualificada Un  SEASTER

Objetivo

Promover o Empreendedorismo e a Economia Solidária

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Abertura e Fortalecimento de Mercados Empreendimento 

Atendido

Un  SEASTER

Apoio às Unidades Produtivas Empreendimento 

Apoiado

Un  SEASTER

Financiamento a Micros e Pequenos 

Empreendimentos

Empreendimento 

Financiado

Un  FDE

Implantação do CREDTRABALHO Pessoa Beneficiada Un  SEASTER

TocantinsRegião:

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PLANO PLURIANUAL  2020-2023

Região de Integração:

Objetivo / Ação

Programa Manutenção da Gestão Poder Executivo

Tocantins

Viabilizar a Gestão Administrativa do EstadoObjetivo:

(R$1,00)

Abastecimento de Unidades Móveis do Estado  12.550.282,00

Concessão de Auxílio Alimentação  163.502.492,00

Concessão de Auxílio Fardamento  8.317.943,00

Concessão de Auxílio Transporte  768.350,00

Operacionalização das Ações Administrativas  10.380.764,00

Operacionalização das Ações de Recursos Humanos  722.772.462,00

R$ 918.292.293,00

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Índice de Regularização de Veículos - IRV DETRAN12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

36,00

37,00

38,00

39,00

35,00

Taxa de identificação de autoria do 

procedimento (TIAP) Crimes Violentos Letais 

Intencionais (CVLI)

POL. CIVIL12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

34,00

34,00

36,00

38,00

34,00

Taxa de identificação de autoria do 

procedimento (TIAP) Roubo

POL. CIVIL12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

88,00

88,00

89,00

89,00

88,00

Objetivo

Gerenciar Situações de Risco Coletivo e Desastres

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação de Unidades do CBM Unidade Adequada Un  CBM, FISP

Operações de Combate a Incêndios, Busca e 

Salvamento e Atendimento Pré-hospitalar

Ocorrência Atendida Un  CBM

Prevenção a Riscos e Desastres Município Apoiado Un  Enc. CBM

Resposta a Situações de Emergência e/ou estado de 

Calamidade Pública

Município Atendido Un  Enc. CBM

Segurança Contra Incêndios e Emergências Imóvel Licenciado Un  CBM

Objetivo

Prevenir Acidentes de Trânsito

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação de Unidades do Detran Unidade Adequada Un  DETRAN

Educação de Trânsito Ação Educativa 

Realizada

Un  DETRAN

Fiscalização de Trânsito Operação Realizada Un  DETRAN

Habilitação de Condutores de Veículos Habilitação Expedida Un  DETRAN

Implementação das Unidades do Detran Unidade Implementada Un  DETRAN

TocantinsRegião:

  
 
 

 
 

  

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO XINGU  

 

 
 

I - ASPECTOS GERAIS 

A Região de Integração (RI) Xingu, criada a partir do Decreto Estadual nº 1.066, de 19 de 
junho de 2008, é composta por dez municípios: Altamira, Anapu, Brasil Novo, Medicilândia, 
Pacajá, Placas, Porto do Moz, Senador José Porfírio, Uruará e Vitória do Xingu.  

Localizada na região sudoeste do estado e entrecortada pela rodovia BR-230 (Rodovia 
Transamazônica), a RI Xingu abrange uma área territorial de 250.794 km², equivalente a 20% da 
área do Pará. Do total da área da região, aproximadamente, 70% são de áreas protegidas.  

De acordo com o IBGE, em 2018, sua população foi estimada em 376.839 habitantes. 
Desse contingente, 30% estavam concentrados em Altamira; 12%, em Uruará; 12%, em Pacajá; e 
10%, em Porto de Moz. Juntos, esses municípios responderam por 64% da população da região, 
cuja taxa de crescimento, entre 2010 e 2018, foi de 1,60%, maior que a média do estado, 1,46%.    

Na composição do PIB da região, os Serviços contribuem com 29%, a Agropecuária com 
23%, a Indústria com 21%, a Administração Pública com 20%, e os Impostos com 8%. 

Na divisão turística do Pará, a região integra o Polo Xingu, destaca-se pelas festas 
religiosas, o artesanato local, balneários, corredeiras d'água, festivais, Feira Agropecuária, praias, 
cavernas, grutas, tabuleiros, de quelônios como tartaruga, tracajá e pitu, monumentos históricos, 
pesca esportiva, açudes, cachoeiras. 

 
2. DINÂMICA ECONÔMICA 

2.1.  Economia 

Em 2016, a Região de Integração Xingu teve sua riqueza valorada em R$6,2 bilhões, o que 
representou 4,5% do PIB paraense. Entre os setores econômicos, o de maior valor adicionado foi o 
setor de Serviços (R$1,8 bilhão), com 29% do PIB da RI, seguido pela Agropecuária (R$1,4 
bilhão), com 23% do valor adicionado pela RI, e a Indústria (R$1,2 bilhão), com 21%. A região 
destaca-se por sua importância energética, representada através da Usina Hidrelétrica de Belo 


